- 1 -

白井市教育委員会会議録

○会議日程

 令和７年１０月７日（火）

 白井市役所東庁舎３階３０２・３０３会議室

 １．教育長開会宣言

 ２．会議録署名人の指名

 ３．前回会議録の承認

 ４．委員報告

 ５．教育長報告

 ６．報告事項

   報告第１号 令和８年度白井市予算編成方針について

   報告第２号 全国学力・学習状況調査結果の公表について

   報告第３号 要保護準要保護児童生徒の認定について

 ７．その他

 ８．教育長閉会宣言

○出席委員等

   教 育 長  井上 功

   委   員  齊藤 豊

   委   員  中里 敏康

   委   員  松田 加奈子

   委   員  久保 利枝

○欠席委員等

   な し

○出席職員

   教育部長          大高 一穂

   教育部参事         山本 高寿

   教育総務課長        落合 一矢

   生涯学習課長        西口 武雄

   文化センター長       髙花 宏行

   書   記         中村 妃佐

   書   記         大坪 照平

午後２時００分 開 会

     ○教育長開会宣言

〇井上教育長 ただいまより令和７年第１０回白井市教育委員会定例会を開会します。

 本日の会議について、事務局より説明をお願いします。

- 2 -

○事務局 それでは初めに、出席者数を御報告いたします。

 本日の出席委員数は５人全員ですので、会議は成立です。

 本日の議題は、お手元の議事日程のとおりです。

     ○会議録署名人の指名

○事務局 日程２、会議録署名人は、教育長より事前に齊藤委員、久保委員が指名されております。

よろしくお願いいたします。

     ○前回会議録の承認

○事務局 日程３、前回会議録の承認について、訂正等がありましたら挙手をお願いします。

 挙手がないため、訂正なしの確認ができました。よって、前回の会議録は承認されました。

     ○委員報告

○事務局 日程４、委員報告について、各委員からお願いいたします。

○齊藤委員 ９月１８日、２５日、１０月２日に中学校の体育祭を観覧しました。

 印象に残ったお話をします。９月１８日の白井中学校ですが、私は、１１時前から最後まで観覧さ

せていただきました。棒引きという競技がありまして、白組と紅組が分かれて棒を引いて、陣地まで

持っていく単純な競技ですが、普通では、人数多く行って棒を引くのがセオリーと思って見ていたら、

あるチームは、足の速い子を起用して、１人で棒を持っていってしまうという、頭脳プレーのような

作戦を立てて、すごいなと思いました。人数よりも、足の速い子を起用して持っていくのも一つの手

なのかなと思いました。印象に残ったので、ここで報告させていただきます。

 以上です。

○事務局 ありがとうございます。

 そのほか、ありますでしょうか。

○中里委員 １０月６日、桜台中学校へ北総教育事務所指導室訪問に教育委員４人で出席しました。

教科書が変わった教科の授業展開の違い、生徒たちが真剣に授業に取り組む姿勢や、楽しい雰囲気で

過ごす様子を見ることができて、とてもよかったです。

 以上です。

○事務局 ありがとうございます。

 そのほか、ありますでしょうか。

〔「なし」と言う者あり〕

     ○教育長報告

○事務局 続きまして、日程５、教育長報告。井上教育長、お願いいたします。

○井上教育長 それでは、私から教育長報告を行います。

 ９月６日、なし坊ホールで文化会館自主事業宝くじ文化公演の「青春輝きライブ１９９０」を見ま

した。ほぼ満席で、大盛況だったと思います。

 １５日に、小学生を対象としたスポーツ水鉄砲第３回ほおじろ杯が池の上小学校で行われ、参加さ

- 3 -

せていただきました。水鉄砲を使ったサバイバルゲーム的な感じで、白井市の元ＰＴＡ会長さんが発

案されて、団体戦で行いますが、あまり行われていない大会ではないかと思います。今回で３回目に

なり、非常に盛り上がっていました。会長は、いつかは世界大会まで広げたいとおっしゃっていまし

た。

 先ほど齊藤委員からありましたが、市内中学校の体育祭を見学させていただきました。

 １０月５日、第４０回白井梨マラソン大会に出席いたしました。３，０００人を超える参加者で大

盛況の大会になっておりました。後半は少し日が出てきましたが、それほど暑くもない天候で、ラン

ナーにとっては、よかったのではないかと思います。参加者は、遠い方は沖縄から、それから最高年

齢は９２歳ということで、みんなすばらしいと思いました。お疲れさまでした。

 最後に、中里委員からあった桜台中学校の北総教育事務所指導室訪問に出席いたしました。

 以上です。

○事務局 ありがとうございます。

 ただいまの委員報告、教育長報告で確認したいこと等がございましたら、挙手をお願いいたします。

〔挙手なし〕

     ○非公開案件について

○事務局 次に公開案件について伺います。

 報告第３号 「要保護準要保護児童生徒の認定について」は、白井市情報公開条例第９条第１項第

１号に該当する案件であることから、非公開の審議が適当かと思います。

 報告第３号につきまして、非公開に賛成の委員は挙手をお願いいたします。

〔挙手全員〕

○事務局 ありがとうございます。報告第３号は非公開といたします。

 これより議事に入ります。

 本日の議事進行については、白井市教育委員会会議規則第２９条の規定により、教育長から事前に

松田委員が指名されております。

 ６、報告事項について、進行をお願いいたします。

 それでは、松田委員、よろしくお願いいたします。

○松田委員 ただいま指名されました松田です。

 これより日程６、報告事項について、議事進行を行います。よろしくお願いします。

     ○報告第１号 「令和８年度白井市予算編成方針について」

○松田委員 日程６、報告事項、報告第１号 「令和８年度白井市予算編成方針について」事務局か

ら説明をお願いします。

○落合教育総務課長 報告第１号 「令和８年度白井市予算編成方針について」、白井市財務規則第

９条第１項の規定により市長から示されたので、御報告させていただきます。

 資料に添付している予算編成の基本方針について御説明させていただきます。資料を御覧ください。

 まず、白井市の財政状況から説明させていただきますと、財政構造の弾力性を示す経常収支比率は

８９．７％と、４年連続で８０％台でございました。

- 4 -

 また、財政の健全性を示す四つの指標につきましても、いずれも早期健全化判断基準を下回ってお

りました。

 しかしながら、義務的経費の増加や物価高騰などの影響や一部事務組合施設の建替・改修、公共施

設の大規模な改修への対応が続くことから、財政状況は楽観できない状況となっております。

 続きまして、令和８年度の財政見通しですが、２ページをご覧ください。

 歳入一般財源といたしましては、国、県の交付金を加え、１５０億５，０００万円を見込んでおり、

これに財政調整基金から８億円を繰入れし、歳出一般財源の総額を１５８億５，０００万円と見込み、

特定財源を加えた一般会計当初予算の額を２２５億円と見込んでおります。

 予算編成の基本方針といたしましては、令和８年度は第６次総合計画がスタートする重要な年であ

り、将来像を「世代を超えた 笑顔と豊かさを 未来へつなぐまち」の実現に向けて、財源の確保を

図りつつ、真に必要な施策に財源を重点的かつ効率的に配分するために、基本方針に基づき配分する

こととなっております。

 そして、一つ目の方針といたしまして、第６次総合計画前期基本計画の着実な推進、二つ目の方針

は、持続可能な行財政運営の実現となっております。

 まず初めに、第６次総合計画前期基本計画の着実な推進、こちらを御説明させていただきますと、

前期基本計画の「６つの目指すまち」を掲げております。具体的には、「若い世代が定住したいま

ち」、「誰もが交流し支え合えるまち」、「自ら学び育ちチャレンジできるまち」、「白井らしい環

境を活かすまち」、「新しい産業が栄えるまち」、「災害に強いまち」、この「６つの目指すまち」

を位置づける施策を着実に推進することとしております。

 二つ目の持続可能な行財政運営の実現では、市の将来を見据えた持続可能な行財政運営のため、安

定的な財源の確保が必要であることから、引き続き、市税の徴収率の向上や、ふるさと納税制度の活

用を図るとともに、企業誘致の推進により、更なる歳入の確保を図ること。国、県補助金の確実な活

用や多様な方法による財源確保に努めること。「白井市ＤＸ推進指針」に基づき、市民サービスの向

上や市役所業務の効率化、地域活動の活性化にＤＸの取組を推進することとしております。

 また、事業の実施に当たりましては、ＳＤＧｓやゼロカーボンの視点のほか、産官学の連携を意識

しながら取り組むこととしております。

 以上の基本方針を基に、当初予算編成を現在進めているところでございます。

 以上、報告第１号の報告とさせていただきます。

○松田委員 ありがとうございます。

 報告第１号について、御質問等がありましたら挙手をお願いいたします。

〔挙手なし〕

 御質問等がないようですので、報告第１号について終わります。

     ○報告第２号 「全国学力・学習状況調査結果の公表について」

○松田委員 報告第２号 「全国学力・学習状況調査結果の公表について」事務局から説明をお願い

します。

○山本教育部参事 報告第２号 「全国学力・学習状況調査結果の公表について」御説明いたします。

資料の１ページを御覧ください。

- 5 -

 本調査は、教育施策の課題と検証、学校における教科指導の充実や学習状況の改善を目的として、

平成１９年度より行っている調査で、対象は、小学校６年生、中学校３年生です。４月１７日に行わ

れました調査内容は、小学校、中学校とも国語、算数、数学、理科、学習意欲や生活面などの調査で

す。

 それでは、白井市の結果を御説明いたします。資料の２ページを御覧ください。

 これは、小学校国語の結果です。レーダーチャートは、全国を１００とした値に対し、本市がどれ

ぐらいの値になるかを観点別に示してあります。

 また、国語に関し、全国と白井市の比較を文章で示してあります。中ほどには、本市において、お

おむね身についている事柄を白い四角で、課題がある事柄を黒い四角で、観点ごとに文章で表してお

ります。さらに、この結果を受け、授業改善のポイントを示しております。

 同じように、算数、理科、国語、数学、理科の結果を示してあります。

 では、資料を確認してください。

 全体的な傾向としまして、記述して答えること、日常生活の事象と関連づけて解釈することに課題

があります。

 また、自分がどのような情報を求めているかを明確にして、必要な情報を取り入れたり関連づけた

りする力、根拠を明確にして、自分の考えを記述したりする力が必要であることが分かりました。

 次に、生活面の調査の結果を御説明いたします。８ページになります。

 この調査は、小学校は７１問、中学校は７０問の質問がありましたが、抜粋して１１問の結果を掲

載いたしました。しばらく御覧ください。

 白井市の子供たちの様子、一つ目の項目を御覧ください。朝食につきましては、小学生で８３％、

中学生は８０％が毎日取っています。

 一方、就寝時刻については、決まった時刻に就寝している小学生は３５％、中学生が２９％でした。

今後も自身の健康を意識するための健康教育や食育を推進することが必要だと考えております。

 二つ目の項目を御覧ください。学校の授業以外に、１日どれぐらいの時間勉強しますかという問い

に対して、回答結果から、全国平均より家庭学習に取り組む時間が長いということが分かりました。

この結果は、よい学習習慣が身についていると捉え、学習の質向上につながるように取り組んでいき

たいと思います。白井市では、児童生徒の内発的動機づけの向上を狙い、授業改善に努めるべくアド

バイザーを派遣し、共同的な学習の推進を図っております。これらをさらに活用し、前向きに学習に

臨むことのできる児童生徒の育成を目指します。

 五つ目の項目を御覧ください。ＩＣＴについてです。１人１台端末が配備され、小中学校ともに９

０％を越える割合で週１回以上の活用があることが分かりました。今後も授業や調べ学習、発表する

場面や課題作成等、様々な場面でのさらなる活用が期待されます。

 以上、本市の結果をお伝えしましたが、この結果につきましては、白井市教育委員会のホームペー

ジで公表する予定です。

 なお、学校ごとの結果につきましても、市が公表した後、それぞれの学校が保護者にお知らせする

予定です。

 以上でございます。

○松田委員 ありがとうございます。

- 6 -

 報告第２号について、御質問等がありましたら挙手をお願いします。

〔挙手なし〕

 御質問等がないようですので、報告第２号について終わります。

非公開案件     ○報告第３号 「要保護準要保護児童生徒の認定について」

 以上、本日の報告事項については終了です。

 この後の進行は、事務局にお返しします。

○事務局 松田委員、ありがとうございました。これより事務局が進行を行います。

     ○その他

○事務局 日程７、その他です。何かありましたらお願いします。

〔「なし」と言う者あり〕

では、事務局から、１１月の会議日程をお知らせします。１１月の定例会は、１１月４日火曜日午後

２時、場所は東庁舎３階３０２、３０３会議室になります。

 事務局からは以上です。

     ○教育長閉会宣言

○事務局 日程８、閉会宣言。

 井上教育長、お願いします。

○井上教育長 以上で令和７年第１０回白井市教育委員会定例会を閉会いたします。

 お疲れさまでございました。

午後２時２２分 閉 会